



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

102 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTE

QUESTÃO 38

O conteúdo de artes contempla vários assuntos e podem ter questões baseadas nos mais variados autores ligados à área, conforme o conteúdo programático constante no edital normativo.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

104 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO 11

A alternativa escolhida pela banca contempla o verbo ‘valha’ no presente do subjuntivo, indicando uma hipótese, a alternativa b apresenta verbo no presente do indicativo indicando certeza, as alternativas c e d locuções verbais indicando certeza.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 15

A alternativa escolhida pela banca diz respeito ao que menciona a autora quando diz que nada é pior do que o desvio de dinheiro destinado ao povo carente descrito na alternativa b, as demais alternativas se opõem ao pensamento da autora.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

105 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – CIÊNCIAS

QUESTÃO 06

Os dois complementos nominais são: “satisfeito com o desempenho” e “o desempenho dos alunos”. A alternativa apontada pela banca está correta.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

A diferença reside no fato de que as palavras do grupo 1, por serem paroxítonas e terminarem em L, IS, US e R, são acentuadas, ao passo que as oxítonas com as mesmas terminações não recebem acento.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 15

A alternativa escolhida pela banca diz respeito ao que menciona a autora quando diz que nada é pior do que o desvio de dinheiro destinado ao povo carente descrito na alternativa b, as demais alternativas se opõem ao pensamento da autora.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 50

Como a agulha imantada de uma bússola aponta sempre para onde convergem as linhas de indução desse campo magnético, ou seja, para o polo norte geográfico e polo sul magnético, é comum ouvirmos dizer que existem dois nortes: o geográfico e o magnético. Mas, na verdade, quando nos referimos ao “norte” apontado pela agulha de uma bússola estamos nos referindo ao polo sul do campo magnético da Terra.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

105 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – MATEMÁTICA

QUESTÃO 10

A diferença reside no fato de que as palavras do grupo 1, por serem paroxítonas e terminarem em L, IS, US e R, são acentuadas, ao passo que as oxítonas com as mesmas terminações não recebem acento.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 11

A alternativa escolhida pela banca contempla o verbo ‘valha’ no presente do subjuntivo, indicando uma hipótese, a alternativa b apresenta verbo no presente do indicativo indicando certeza, as alternativas c e d locuções verbais indicando certeza.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 15

A alternativa escolhida pela banca diz respeito ao que menciona a autora quando diz que nada é pior do que o desvio de dinheiro destinado ao povo carente descrito na alternativa b, as demais alternativas se opõem ao pensamento da autora.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 35

A alternativa contemplada pela banca está correta, já que o conceito subsunção é um processo que envolve conhecimentos específicos e dá novos significados a novos conhecimentos, a alternativa b trata de conhecimentos pré-concebidos, a alternativa c de apagamento de conhecimentos não importantes e a d trata de aprendizados não significativos, portanto gabarito mantido.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 36

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

107 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – HISTÓRIA

QUESTÃO 01

Conforme aludido no conteúdo programático comum a todos empregos, do edital normativo, questões de ciências naturais e ecologia, fazem parte deste.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 29

No anexo II – Conteúdo Programático do Edital Normativo, especificamente na página 26, consta expressamente o que segue:

BRASIL, Lei 13.146, de 06/07/2015. Institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência). Capítulo IV, do Direito a Educação, artigos 27 a 30. Disponível em:

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato20152018/2015/lei/l13146.htm

Os conteúdos necessários para resolução da questão estão na referida lei.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 49

A diferença da cor da pele está explicitada no início da alternativa “d”, mais especificamente no trecho “d) o vencedor era negro”. Em seguida, a alternativa explica o motivo do fato ser inconveniente, listando os princípios ideológicos de superioridade branca do partido nazista.
GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

**108 – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I_- ENSINO FUNDAMENTAL E
EDUCAÇÃO INFANTIL**

QUESTÃO 10

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito a classes de palavras - cargo e sentido que imprimem às relações que estabelecem.
GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 13

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito a interpretação de diversos tipos de textos.
GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 15

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito a classes de palavras - cargo e sentido que imprimem às relações que estabelecem.
GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 21

A questão não foca em serviços de nuvem, mas no Windows 10. O OneDrive é um aplicativo nativo (embutido) da Microsoft no Windows 10. Os aplicativos das alternativas A, B e D são de outras companhias, que podem ser instalados no Windows 10, mas não são nativos.
<https://support.microsoft.com/pt-br/windows/encontrar-o-app-do-onedrive-no-windows-10-35f7b594-95f8-b8f0-ec85-41031c39cff4>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

<https://support.microsoft.com/pt-br/office/arquivos-salvos-no-onedrive-por-padr%C3%A3o-no-windows-33da0077-770c-4bda-b61e-8c8e8ca70ac7>

<https://www.oficinadanet.com.br/post/19207-especial-windows-10-apps-nativo>

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 32

Ausência de argumentação lógica e consistente.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 35

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito à Legislação, BNCC, p. 14.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

108 – PROFESSOR ADJUNTO SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

QUESTÃO 06

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito a classes de palavras - cargo e sentido que imprimem às relações que estabelecem.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 08

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito a classes de palavras - cargo e sentido que imprimem às relações que estabelecem.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 11

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito a classes de palavras - cargo e sentido que imprimem às relações que estabelecem.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

A questão contempla o edital do concurso no que diz respeito a interpretação de diversos tipos de textos.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 38

A formação psicológica é importante para compreender as respostas e perguntas das crianças, como defendido por Emília Ferreiro. A psicologia infantil é um ramo da ciência que estuda o desenvolvimento psicológico das crianças, incluindo cognição, percepção, emoções e ambiente. A compreensão das respostas e perguntas das crianças envolve a compreensão desses aspectos, e a formação psicológica pode ajudar os educadores e profissionais de saúde a criar abordagens mais eficazes e respeitadas no processo de alfabetização e no desenvolvimento geral das crianças. (Pg. 102)

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

**110 – PROFESSOR ADJUNTO SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA II –
(LÍNGUA PORTUGUESA)**

QUESTÃO 44

A autora sua a expressão no sentido denotativo e não conotativo como as demais alternativas, no sentido de abrir universos, portanto a alternativa indicada pela banca está correta.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

115 – PROFESSOR EDUCADOR I

QUESTÃO 11

A alternativa escolhida pela banca contempla o verbo 'valha' no presente do subjuntivo, indicando uma hipótese, a alternativa B apresenta verbo no presente do indicativo indicando certeza, as alternativas C e D locuções verbais indicando certeza.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

116 – EDUCADOR SOCIAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 01

Alguns conceitos básicos da ecologia incluem:

Organismo: Ser vivo capaz de reproduzir-se e produzir descendentes férteis.

População: Conjunto de seres vivos da mesma espécie que vive em determinado local.

Comunidade: Conjunto de populações que vivem em uma determinada área.

Ecosistema: Conjunto de comunidades de uma determinada área em associação com os fatores abióticos.

Cadeia alimentar: Sequência linear pela qual a matéria e a energia são transferidas de um nível trófico a outro.

Nicho ecológico: Papel ecológico de uma espécie em uma comunidade, envolvendo seus hábitos alimentares, sua reprodução, suas relações ecológicas e outras atividades.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 12

O advérbio apenas, no referido quadrinho, expressa exclusividade, tornando a assertiva errada, portanto a alternativa correta que contempla todas as assertivas é a alternativa C.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 15

A alternativa escolhida pela banca diz respeito ao que menciona a autora quando diz que nada é pior do que o desvio de dinheiro destinado ao povo carente descrito na alternativa B, as demais alternativas se opõem ao pensamento da autora.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 27

O próprio texto trazido pelo candidato é suficiente para identificar a troca de “permissivos” entre a Administração Pública e a Administração pessoal ou particular que tornou, de forma proposital, o item I incorreto.

Para ser considerado correto o item I precisaria estar redigido da seguinte forma: “*Na Administração Pública não há liberdade nem vontade pessoal. Enquanto na **administração pessoal** é lícito fazer tudo que a lei não proíbe, na **Administração Pública** só é permitido fazer o que a lei autoriza.*”

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 35



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

A alternativa contemplada pela banca está correta, já que o conceito subsunção é um processo que envolve conhecimentos específicos e dá novos significados a novos conhecimentos, a alternativa b trata de conhecimentos pré-concebidos, a alternativa c de apagamento de conhecimentos não importantes e a d trata de aprendizados não significativos, portanto gabarito mantido.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A